Comune di Terralba

Provincia di Oristano

(Provincia di Oristano)
(Via Baccelli n. 1 - 09098 Terralba)
(P.IVA - C.F. 00063150957)
- Servizio gestione delle risorse —

RELAZIONEDI FINE MANDATO ANNI 2017-2022
(articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta dal servizio finanziario del Comune di Terralba (OR) ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo
6 settembre 2011, n. 149, recante: “Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli
2,17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42” per descrivere le principali attivita normative e amministrative svolte durante il mandato,
con specificoriferimento a:

sistema e esiti dei controlli interni;

eventuali rilievi della Corte dei conti;

azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i
fabbisogni standard;

situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal
comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni
intraprese per porvi rimedio;

azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori
quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realta
rappresentative dell’offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualita-costi;

quantificazione della misura dell’indebitamento provinciale o comunale.

I dati di seguito riportati trovano corrispondenza nei documenti dell’ente, oltre che nella contabilita dell’ente. Laddove non
diversamente specificato i dati sono quelli a consuntivo e quindi a far data dal 2016.

PARTE I - DATI GENERALI

Popolazione residente al 31-12-anno 2021 n. 9859

Organi politici

GIUNTA:

Sindaco Pili Sandro
Assessori:

Grussu Andrea - Vice sindaco
Pussu Simone

Carta Giulia Maria Elena
Orru’ Rossella

Sanna Loredana

CONSIGLIO COMUNALE.
Presidente Pili Sando
Consiglieri:

Orru' Rosella

Carta Giulia Maria Elena
Pau Nazzaro

Podda Andrea

Pibi Antonio



Grussu Andrea
Pintori Denise
Latte Bianca

Pili Gian Pietro
Lobina Gabriele
Puddu Simone
Manca Maria Cristina
Sanna Loredana
Mura Alice
Murgia Gloria
Murtas Alessandro

Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unita organizzative dell’ente (settori, servizi, uffici, ecc.)
Segretario: Franco Fama

Numero posizioni organizzative: 5

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale) 52

Condizione giuridica dell’Ente: Indicare se I’ente ¢ commissariato o lo ¢ stato nel periodo del mandato e, per quale causa, ai sensi
dell’art. 141 e 143 del TUEL:
- Ente non commissariato

1.5. Condizione finanziaria dell’Ente: Indicare se I’ente ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi
dell’art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell’art. 243- bis. Infine, indicare I’eventuale il ricorso al fondo di
rotazione di cui all’art. 243- ter, 243 — quinques del TUOEL e/o del contributo di cui all’art. 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito
nella legge n. 213/2012.

- Ente non in dissesto

Situazione di contesto interno/esterno: descrivere in sintesi, per ogni settore/servizio fondamentale, le principali criticita riscontrate
¢ le soluzioni realizzate durante il mandato:

La struttura ¢ caratterizzata dalla presenza di 5 P.O. Le principali difficolta, evidentemente, condivise dai vari servizi si possono
sintetizzare nella presenza di organico non adeguato rispetto alla significativa serie di adempimenti (in costante aumetno).

2. Parametri obiettivi per ’accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 242 del TUEL):
indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarieta risultati positivi all’inizio ed alla fine del mandato:

- Il rendiconto del primo esercizio di mandato anno 2016 ha evidenziato il mancato rispetto di n. 2 parametri di deficitarieta (volume
dei residui attivi)

- Il rendiconto dell'esercizio 2020 (ultimo consuntivo approvato) ha evidenziato il mancato rispetto di n. 1 parametro di deficitarieta
(incassi entrate proprie/entrate correnti)

PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA’ NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL

MANDATO

Attivita Normativa: Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare 1’ente ha approvato
durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche.

Il Consiglio Comunale ha provveduto ad adottare/adeguare alcuni regolamenti necessari in relazione agli adempimenti da svolgere.
Non ¢ stata adottata alcuna modifica allo Statuto comunale (anche perché si tratta di atto di recente adeguamento).
Tra le delibere di Consiglio Comunale che approvano/adeguano regolamenti devono essere richiamate:
- Delibera C.C. 15/2018 “Approvazione del regolamento sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento
dei dati personali (...)”;
- Delibera C.C. n. 46/2019 “Aggiornamento dell’articolo 14 del regolamento edilizio alle disposizioni contenute nella
legislazione statale e regionale vigente”;
- Delibera C.C. 14/2020 “Integrazione allegato A al regolamento comunale per la collocazione di esercizi commerciali
chioschi in area pubblica e private”;
- Delibera C.C. 10/2021 “Modifica al regolamento comunale concessione di aree del piano di zona per gli insediamenti
produttivi”.

Per la giunta comunale:
- Deliberazione n. 183/2017 “Approvazione regolamento recante norme per la ripartizione del fondo incentivi per funzioni
tecniche — art. 113 del decreto legislativo 50/2016;



- Deliberazione n. 141/2018 “Approvazione del regolamento di valutazione delle performance vigente a decorrere dall’anno
2018”;

- Deliberazione n. 23/2019 “Approvazione regolamento sulla istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli
incarichi di posizione organizzativa del comune di Terralba;

- Deliberazione n. 167/2019 “Avvio assegnazione dei posteggi isolati ai sensi del regolamento del commercio su aree
pubbliche — indirizzi *;

- Deliberazione n. 222/2019 “Approvazione del regolamento incentivi ufficio tributi (ex lege 145/2018);

Attivita tributaria.
Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

IC/Imu: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativadetrazione, altri immobili e fabbricati rurali
strumentali, solo per Imu);

Aliquote 2017 2018 2019 2020 2021
ICI/IMU

IAliquota abitazione € 4 per mille 4 per mille 4 per mille 5 per mille S per mille
principale

Detrazione € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00 € 200,00
abitazione

principale

IAltri immobili 7,6 per mille 7,6 per mille 7,6 per mille 8,6 per mille 8,6 per mille
[Fabbricati rurali e[Esente [Esente Esente esente esente
strumentali

(solo IMU)

Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventualedifferenziazione:



Aliquote addizionale/Anno 2017 \Anno 2018 lAnno 2019 lAnno 2020 lAnno 2021
Irpef

IAliquota
massima 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40

IFascia -
esenzione

IDifferenziazione NO INO NO NO NO
aliquote

Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui \Anno 2017 lAnno 2018 lAnno 2019 lAnno 2020 IAnno 2021

rifiuti

Tipologia di raccolta raccolta raccolta raccolta raccolta

prelievo differenziata porta adifferenziata porta a/differenziata porta adifferenziata porta a/differenziata porta a
orta orta orta orta orta

Tasso di 100% 100% 100% 100% 100%

copertura

Costo delservizio €. 107,10 €. 107,03 €. 107,11 €. 108,93 €. 110,48

[pro-capite

Attivita amministrativa.

Sistema ed esiti dei controlli interni: analizzare 1’articolazione del sistema dei controlli interni,descrivendo gli strumenti, le
metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell’attivita ai sensi degli articoli 147 e ss. del TUEL.

L’ente ha adottato, tra i vari controlli, il ¢.d. controllo successivo ex art. 174 — bis del Decreto legislativo 267/2000 ovvero il controllo
a cura del segretario generale, a campione, sulle determinazioni dei vari responsabili di servizio (disciplinato da specifico
regolamento comunale sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 1/2013). I vari report, redatti a cura del segretario
generale, sono regolamenti pubblicati nella sezione trasparenza del comune.

Controllo di gestione: indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine
del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

L’attivita sul controllo di gestione ¢ stata demandata al servizio finanziario che ha operato secondo le disposizioni della nuova
contabilitd armonizzata.

Personale: a titolo di esempio, razionalizzazione della dotazione organica e degli uffici:

In occasione dei fabbisogni del personale vengono attivate le procedure per eventuali razionalizzazioni. Stante la grave carenza di
personale (I’ente si attesta su una dotazione, media del quinquennio, inferiore ai 50 dipendenti assolutamente insufficiente rispetto
al fabbisogno ordinario per un comune di quasi 10.000 abitanti) non € rinvenibile nessun “soprannumero”. La questione del personale,
e della correlata inadeguatezza, rappresenta una delle problematiche di maggior rilievo stante il costante aumento degli adempimenti.

Gestione del territorio: a titolo di esempio, numero complessivo e tempi di rilascio delle concessioni edilizie
all’inizio
e alla fine del mandato;

Nel 2017 il numero totale pratiche edilizie pervenute all'ufficio ¢ pari a 152 di cui:
100 SCIA a 0 giorni

18 SCIA a 20 giorni

18 procedimenti in conferenza di servizi

16 sanatorie edilizie

Nel 2017 il tempo medio di evasione delle pratiche:



in conferenza di servizi ¢ stato di 69 giorni
in sanatoria con titolo espresso ¢ stato di 230 giorni

Nel 2017 sono state presentate 72 istanze di accesso agli atti evase mediamente in 31 giorni.

Nel 2017 sono state presentate 38 istanze di certificati di destinazione urbanistica evase mediamente in 11 giorni.
Nel 2021 il numero totale pratiche edilizie pervenute all'ufficio ¢ pari a 297 di cui:

199 SCIA a 0 giorni

12 SCIA a 30 giorni

34 procedimenti in conferenza di servizi

52 sanatorie edilizie

Nel 2021 il tempo medio di evasione delle pratiche:

in conferenza di servizi ¢ stato di 41 giorni
in sanatoria con titolo espresso ¢ stato di 132 giorni

Nel 2021 sono state presentate 292 istanze di accesso agli atti evase mediamente in 13 giorni.

Nel 2021 sono state presentate 86 istanze di certificati di destinazione urbanistica evase mediamente in 6 giorni.

Ciclo dei rifiuti: a titolo di esempio, percentuale della raccolta differenziata all’inizio del
mandato e alla fine;

In relazione al ciclo rifiuti la percentuale di raccolta differenziata nel 2017 ¢ stato pari a 75,52%. La percentuale di
raccolta differenziata dell'Unione dei Comuni del Terralbese (che coinvolge i comuni di Terralba, Marrubiu, S. N. D’arcidano e
Uras) per l'anno 2021 ¢ dello  77,23%.

Controllo strategico: indicare, in sintesi, i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi definiti, ai sensi dell’art. 147 — ter del Tuel, in fase
di prima applicazione, per i comuni con popolazione superiore a 100.000 abitanti, a 50.000 abitanti per il 2014 e a 15.000 abitanti a
decorrere dal 2015:

Valutazione delle performance: Indicare sinteticamente i criteri e le modalita con cui viene effettuata la valutazione permanente dei
funzionari/dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell’ente ai sensi del D.lgs. n. 150/2009:

La valutazione della performance avviene sulla base di apposita metodologia predisposta dal nucleo di valutazione ed adottata dalla
Giunta Comunale. Le risultanze vengono pubblicate nella sezione trasparenza sezione ‘“Performance”.

Controllo sulle societa partecipate/controllate ai sensi dell’art. 147 — quater del TUOEL: descrivere in sintesi le modalita ed i criteri
adottati, alla luce dei dati richiesti infra.

Non ricorre la fattispecie

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL’ENTE.
Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell’ente:



IENTRATE IAnno 2016 \Anno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020 Perceﬂtuale/ (Ciii
incremento/de-
(IN EURO) cremento rispetto al
[primo anno
ENTRATE CORRENTISg.594.346,24 8.446.246,67 (8.366.264,07 [8.678.284,06 (10.230.809,77 |19,04%
(Tit.1,2,3)
TITOLO 4
IENTRATE DA
ALIENAZIONI E|1.114.289,29 [875.051,79 152.840,80 1.062.326,24 |521.560,21 -53,19%
TRASFERIMENTI
DICAPITALE
TITOLO 5
IENTRATE 0 0 0 0 0 0
IDERIVANTI DA
IACCENSIONI DI
IPRESTITI
TOTALE 9.708.635,53 9.323.315,46 [8.519.104,87 9.740.610,30 [10.752.369,98 |10,75%
SPESE IAnno 2016 IAnno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020 Percentuale di
(IN EURO) incremento/de-
aremento
rispetto al
rimo anno
TITOLO 1
SPESE CORRENTI  [7.308.199,15 [7.539.213,51 [7.567.784,50 [7.806.344,94 8.122.834,29 |[11,15%
TITOLO 2
SPESE IN 1.630.674,34 |1.035.037,14 (1.203.490,45 |1.407.838,44 [1.988.940,04 21,97%
CONTO
CAPITALE
TITOLO 3
RIMBORSO DIR72.507,89 286.789,31 301.828,36 224.871,26 97.963,43 -64,05%
IPRESTITI
TOTALE 9.211.381,38 [8.861.039,96 19.073.103,31 9.439.054,64 |10.209.737,76 [10,84%
PARTITE DI GIRO |Anno 2016 IAnno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020 Percentuale di
(IN EURO) incremento/de-
cremento
rispetto al
rimo anno
TITOLO 6 ENTRATE
DA 926.214,73 813.917,86 917.842,51 1.010.175,58 [973.967,37 5,16%
SERVIZI PER CONTO
IDITERZI
TITOLO 4 SPESE
PER 926.214,73 813.917,86 917.842,51 1.407.838,44 973.967,37 5,16%
SERVZI PER CONTO
IDITERZI
Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato
IEQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE
IAnno 2016 IAnno 2017  |Anno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020
Totale titoli (I+II+I1I) delleentrate
8.594.346,24 8.446.246,67 [8.366.264,07 8.678.284,06 10.230.809,77




Fpv entrate parte corrente 559.483,36 511.901,10 [346.247,70 411.946,78 290.263,47
Utilizzo avanzo di 192.688,50 449.052,25 [238.927,84 402.062,76 271.471,01
amministrazione per spese correnti
Totale entrate

9.346.518,10 [9.407.200,02 8.951.439,61 9.492.293,60 10.792.544,25
Spese titolo |

7.308.199,15 [7.539.213,51 [7.567.784,50 7.806.344,94 8.122.834,29
Trasferimenti c/capitale 20.966,93
Fpv spesa parte corrente 511.901,10 346.247,70 1411.946,78 290.263,47 468.033,01
Rimborso prestiti parte deltitolo I11

272.507,89 286.789,31 [301.828,36 224.871,26 97.963,43

Totale spese

8.113.575,07

8.172.250,52

8.281.559,64

8.321.479,67

8.688.830,73

IDifferenza di parte corrente

1.232.943,03 [1.234.949,50 [669.879,97 1.170.813,93  [2.103.713,52
Altre poste differenziali
Entrate di parte corrente destinate al |, 51067 |190.027.40 21623242  1182.53048  -274.756.98
nvestimenti
Entrate di parte capitale destinate ap, -0 114.636,58  [49.100,00 0 15.300,00
spesa corrente (Permessi di costruire)
Equilibrio di parte corrente 1.157.398,16 [1.159.558,68 [502.747,55 088.283,45 1.844.256,54
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

IAnno 2016 lJAnno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020
Entrate titolo IV 111428929 [875.051,79  [152.840.80 106232624  1521.560.21

1 kk

[Entrate titolo V 0 0 0 0 0
[Fpv entrata parte capitale

1.185.350,78 [1.325.317.54 [1.531.042.91  [3.564.693,79  [5.875.768.91

Utilizzo avanzo di

amministrazione per spese c/capitale [765.182,61 382.601,86B.107.928,66  [2.902.756,24  [772.408,70
Totale entrata 3.064.822,68 [.582.971,19 4.791.812,37  [7.529.776,27  [1.169.737,82
Spese titolo 11

1.630.67434 [1.035.037.14 [1.203.490.45  [1.407.838.44  [1.988.940,04
Trasferimenti in c¢/capitale | 20.966.93 0 0 0 0
Fpv spesa c/capitale 1.325.317,54 [1.531.042,91 [3.564.693,79  [5.875.76891  14.910.866,36
Totale spesa 2.935.024,95 [2.566.080,05 [4.768.184,24  [7.283.607,35  [6.899.806,40
Differenza di parte capitale 129.797,73  [16.891,14  [23.628,13 246.168,92 269.931,42

Altre poste differenziali




[Entrate  correnti  destinate  ad
investimenti 170.244,87 190.027,40 [216.232,42 182.530,48 274.756,98
Entrate di parte capitale destinate al- 94.700,00 -114.636,58 |-49.100,00 0 -15.300,00
spesa corrente (Permessi di costruire)
IEQUILIBRIO DI PARTE
CAPITALE 205.342,60 92.281,96 190.760,55 428.699,40 529.388,40
Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo
QUADRO RIASSUNTIVO
DELLA SITUAZIONE | 2016 2017 2018 2019 2020
FINANZIARIA
FONDO CASSA INIZIALE 8.849.626,64 |9352240,22 |9.766.459,98 10.630.701,09 | 10.528.458,34
Riscossioni ) 9.578.004,42 10.672.359,41 |10.926.099,88
10.600.869,45 10.583.026,54
Pagamenti () 9.163.784,66 10.495.188,20
10.098.255,87 9.718.785,43 10.774.602,16
Differenza 9.352.240,22 ]9.766.459,98 |10.630.701,09 |10.528.458,34 |10.959.370,02
Residui attivi (+) |5.430.128,05 [5.909.078,53
4.706.832,54 4.760.409,19 5.144.029,44
Residui passivi (-) |2.120.995,78 |2.432.492,36
2.478.520,92 2.026.156,64 2.539.977,42
Differenza 3.309.132,27 |3.476.586,17 |2.228.311,62 2.734.252,55 2.604.052,02
FPV
() 1.837.218,64 |1.877.290,61 |3.976.640,57 6.166.032,38 5.378.899,37

Avanzo (+) o Disavanzo (-)

10.824.153,85

11.365.755,54

8.882.372,14

7.096.678,51

8.184.522,67

isultato di [Anno 2016 IAnno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020

amministrazione di

cui:

IParte accantonata 2.966.422,94 3.433.272,97 3.178.734,15 3.459.809,22 3.660.299,67

IParte vincolata 2.963.688,12 2.562.692,82 2.303.707,38 2.448.038,47 3.490.493,12

IParte destinata ad[3.093.876,21 3.032.995,13 383.882,01 200.825,48 417.363,94

investimenti

Parte disponibile 1.800.166,58 2.336.794,62 3.016.048,60 988.005,34 616.365,94

Totale 10.824.153,85 11.365.755,54 8.882.372,14 7.096.678,51 8.184.522,67
Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

IDescrizione IAnno 2016 IAnno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020

IFondo cassa al 3109.352.240,22 9.766.459,98 10.630.701,09 10.528.458,34 10.959.370,02

dicembre

Totale residui 5.430.128,05 5.909.078,53 4.706.832,54 4.760.409,19 5.144.029,44

attivi finali

Totale residui -2.120.995,78 - 2.432.492.36 -2.478.520,92 -2.026.156,64 -2.539.977,42

passivi finali




FPV
correnti

per  spese

-511.901,10

- 346.247,70

-411.946,78

-290.263,47

- 468.033,01

FPV per spese in
conto capitale

- 1.325.317,54

- 1.531.042,91

- 3.564.693,79

- 5.875.768,91

-4.910.866,36

IRisultato
amministrazione

di

10.824.153,85

11.365.755,54

8.882.372,14

7.096.678,51

8.184.522,67

Utilizzo
anticipazione
cassa

di

NO

NO

NO

NO

NO

Utilizzo avanzo di amministrazione:

IAnno 2016

IAnno 2017

IAnno 2018

IAnno 2019

IAnno 2020

Reinvestimento
quote  accantonate
perammortamento

[Finanziamento
debiti  fuori
bilancio

Salvaguardia
equilibri
bilancio

di

24.970,00

96.124,82

Spese  correnti
non ripetitive

12.886,44

22.925,38

Spese correnti

vincolate

189.257,58

409.827,84

216.002,46

245.937,94

271.471,01

Spese correnti in|
sede di

assestamento

3.430,92

1.367,97

60.000,00

Spese di

investimento

765.182,61

382.601,86

3.107.928,66

2.902.756,24

772.408,70

[Estinzione
anticipata
prestiti

di

Totale

957.871,11

831.654,11

3.346.856,50

3.304.819,00

1.043.879,71

- primo anno del mandato — residui al 31/12/2016

Gestione dei residui. Totale residui di inizio e fine mandato

RESIDUI
ATTIVI
(residui  al
31/12/2016)

Iniziali

Riscossi

Maggiori

Minori

Riaccertati

dalla

Da
riportare a

Residui
provenienti

gestione di
competenz

Totale
residui di
fine gestione

a

b

C

d

e=(atc-d)

f=(c-b) g

h=(ftg)

2.500
Titolo 1 -|0
Tributarie

436,6 332.708,58

16.661,92

0

2.517.098,5
2

2.184.389,9
4 8

1.346.996,2

3.531.386,22

Titolo 2 1.404

.708,0 |1.336.519,1

19.181,5

1.385.526,5

49.007,41

637.214,62

686.222,03




Contributi e |9 3 5 4
trasferimenti
Titolo 3 -
Extra 746.189,92 |134.999,83 |0 2.685,40 |743.504,52 |608.504,69 |257.793,49 |866.298,18
tributarie

. . .4.651.334,6 1.804.227,5 16.661.92 21.866,9 |4.646.129,5 |2.841.902,0 |2.242.004,3 5.083.906.43
Parziale titoli | 1 4 5 8 4 9
1+2+3
Titolo 4 - In|560.164,46 |433.381,40 |0 0,02 560.164,44 |126.783,04 |75.781,99 |202.565,03
conto capitale
Titolo 6
- Accensione | 118.522,37 |42.606,36 |0 0 118.522,37 |75.916,01 0 75.916,01
di prestiti
Titolo 9 - 21.038.6
Servizi  per|92.369,52 |9.395,91 0 7' > 171.330,85 |61.934,94 | 5.805,64 67.740,58
conto di terzi
Totale titoli | 3-422-390,9 | 2.289.611,2 16.661.92 42.905,6 |5.396.147,2 |3.106.536,0 |2.323.592,0 5.430.128.05
14243 +4+6+ |3 1 T4 1 3 2 ’
9

Residui Totale
RESIDUI provenienti | residui di
PASSIVI dalla gestione | fine gestione
(residui  al di
31/12/2016) | Iniziali Pagati Minori Riaccertati | Da riportare | competenza
a b c d=(a-c) e=(d-b) F g=(e+f)

Titolo 1 —|1.834.025,981.392.195,50 |60.826,84 1.773.199,14 | 381.003,64 1.357.070,741 | 1.738.074,38
Spese correnti
Titolo 2 -
Spese in | 249.068,53 | 180.080,42 4.887,09 244.181,44 |64.101,02 255.677,45 319.778,47
conto capitale
Titolo 4 -
Spese - per| 0 0 0,00 0 0 0
rimborso  di
prestiti
Titolo 7 -
Spese P95 99663 |2.315,03 11.021,67 | 6427496 |61.959,93 1.183,00 63.142,93
servizi  per
conto di terzi
Totale titoli | 2.158.391,14 | 1.574.590,95 | 76.735,60 2.081.655,54 | 507.064,59 1.613.931,19 |2.120.995,78
14+2+4+7

- ultimo anno del mandato: considerato che il rendiconto di gestione 2021 non ¢ stato ancora approvato, si riportano i residui al
31/12/2020:

Residui Totale

RESIDUI provenienti | residui  di
ATTIVI dalla fine gestione
(residui  al Maggior Da gestione di
31/12/2020) | Iniziali Riscossi i Minori Riaccertati | riportare competenza

a b C d e=(a+c-d) f=(e-b) g h=(f+g)
Tlt'olo .l -13.456.030,9 348.750,00 357.863,0 |3.098.167,8 |2.749.417,8 637.119.57 |3.386.537.40
Tributarie 2 9 3 3
Titolo 2 -
Contributi e | 88.350,70 23.605,61 12.754,93 | 75.595,77 51.990,16 432.058,29 |484.048,45
trasferimenti
Titolo 3 -
Extra 982.843,04 |109.819,34 45.859,87 |936.983,17 |827.163,83 |186.539,35 |1.013.703,18
tributarie




Parziale titoli
1+2+3

4.527.224,6
6

482.174,95

0,00

416.477,8
9

4.110.746,7
7

3.628.571,8
2

1.255.717,2
1

4.884.289,03

Titolo 4 - In
conto capitale

133.670,31

88.782,07

133.670,31

44.888,24

114.221,56

159.109,80

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti

75.916,01

0,00

75.916,01

75.916,01

0,00

75.916,01

Titolo 9 -
Servizi  per
conto di terzi

23.598,21

2.750,00

139,33

23.458,88

20.708,88

4.005,72

24.714,60

Totale titoli
1+2+3+4+6+
9

4.760.409,1
9

573.707,02

0,00

416.617,2
2

4.343.791,9
7

3.770.084,9
5

1.373.944,4
9

5.144.029,44

RESIDUI
PASSIVI
(residui
31/12/2020)

al

Iniziali

Residui
provenienti

Pagati

Minori

Riaccertati

Da riportare

dalla gestione
di competenza

Totale residui
di fine
gestione

a b c d=(a-c) e=(d-b) F g=(e+f)

Titolo 1 -

. 11.644.700,02 | 989.587,58 | 174.696,15
Spese correnti

1.470.003,87 | 480.416,29 1.543.366,96 2.023.783,25

Titolo 2 -
Spese in conto
capitale

315.538,57 |256.433,85 315.538,57 |59.104,72 387.256,54 446.361,26

Titolo 4 -
Spese per
rimborso  di
prestiti

0,00 0,00 0 0,00

Titolo 7 -
Spese per
servizi per

conto di terzi

65.918,05 1.350,00 65.918,05 64.568,05 5.264,86 69.832,91

Totale titoli

1424447 2.026.156,64

1.247.371,43 | 174.696,15 | 1.851.460,49 | 604.089,06 1.935.888,36 2.539.977,42

Analisi anzianita dei residui distinti per anno di provenienza.

IResidui attivi al31.12. 2017 2018 2019 Totale residui  da

ultimo rendiconto
IApprovato (2020)

2016 precedenti

TITOLO 1
IENTRATE TRIBUTARIE

TITOLO 2 TRASFERIMENTI DA
STATO, REGIONE ED

ALTRI ENTI PUBBLICI

TITOLO 3 ENTRATE
EXTRATRIBUTARIE

1.505.202,08 562.342,24 286.407,88 395.465,63 637.119,57

35.226,50 0 3.994,00 12.769,66 432.058,29

600.991,92 55.034,62 51.076,48 120.060,81 186.539,35

Totale

2.141.420,50 617.376,86 341.478,36 528.296,10 1.255.717,21

ICONTO CAPITALE

TITOLO 4
ENTRATE
ALTIENAZIONI
TRASFERIMENTI
CAPITALE

DA

™

44.888,24 114.221,56

DI




TITOLO 6
IENTRATE DERIVANTI DA
ACCENSIONI DI PRESTITI ~ [/3-916,01
Totale 120.804,25 0,00 0,00 0,00 114.221,56
TITOLO 9 ENTRATE DA
SERVIZI PER CONTO DITERZI
20.708,88 4.005,72
TOTALE GENERALE 2.282.933,63  [617.376,86  [341.478,36  [528.296,10  [1.373.944,49
Residui passivi al31.12 2016 e 2017 2018 2019 Totale residui da
precedenti ultimo rendiconto
IApprovato (2020)
TITOLO 1 178.119,99 43.382,80 93.917,17 164.996,33 1.543.366,96
SPESE CORRENTI
TITOLO 2 22.406,04 8.860,42 4.902,61 22.935,65 387.256,54
SPESE IN CONTO
CAPITALE
TITOLO 4
IRIMBORSO DI PRESTITI
TITOLO 7 60.701,59 600,00 750,00 2.516,46 5.264,86
SPESE PER SERVIZI PER
CONTO TERZI
TOTALE GENERALE 261.227,62 52.843,22 99.569,78 190.448,44 1.935.888,36
Rapporto tra competenza e residui
IAnno 2016 IAnno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020
IPercentuale tra residui attivi
titoli I e III (di competenza) e
totale accertamenti entrate 4427 48,8881 18,89 2028,83 24,46 24,46
correnti titoli I e II (di
competenza)

Patto di Stabilita interno.

L'esercizio 2016 ¢ stato l'ultimo anno in cui il patto di stabilitd interno ¢ rimasto in vigore; con la legge di bilancio 2017 e
stata introdotta in via definitiva nell'ordinamento la disciplina del pareggio di bilancio che ha costituito per le regioni e gli enti
locali la nuova regola contabile mediante cui gli enti territoriali concorrevano alla sostenibilitd delle finanze pubbliche. Essa
stabiliva che il bilancio era in equilibrio quando presentava un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali
e le spese finali. A decorrere dall’anno 2019, con la legge di stabilita n. 145 del 2018 (articolo 1, commi 819, 820 e 8§24), nel
dare attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, e stato previsto che gli enti locali
utilizzino il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni

previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili). Tali enti territoriali concorrono
alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza
dell’esercizio non negativo.

5.1 Indicare in quali anni I’ente ¢ risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilita
interno/pareggio/equilibri di bilancio
Il comune ha rispettato il patto di stabilita interno/pareggio/equilibri di bilancio per tutti gli anni compresi nel



mandato.

5.2 Se ’ente non ha rispettato il patto di stabilita interno indicare le sanzioni a cui ¢ stato soggetto

Non ricorre la fattispecie.

Indebitamento:
Evoluzione indebitamento dell’ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit.
6).
(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)
\Anno 2017 IAnno 2018 \Anno 2019 IAnno 2020 IAnno 2021
Residuo debitofinale  [845.557,89 543.729,53 318.858,27 220.894,84 200.413,41
Popolazione residente  {10.200 10.196 10.150 9.999 9859
IRapporto
tra residuo
debito 82,90 53,33 31,41 22,09 20,33
e popolazione
residente
Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate
correnti di ciascun anno, ai sensi dell’art. 204 del TUOEL.:
\Anno 2016 \Anno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020
Incidenza  percentuale
attuale degli
interessi passivi
sulle entratecorrenti (art,|0,79% 0,63% 0,46% 07% 0,13%0,13%
204TUEL)




Utilizzo strumenti di finanza derivata: Indicare se nel periodo considerato I’ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.
Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall’istituto di credito contraente, valutato alla data
dell’ultimo consuntivo approvato.

- Non ricorre la fattispecie

Rilevazione flussi: Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata (la tabella deve essere ripetuta
separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati nel periodo considerato fino all’ultimo rendiconto approvato):

Tipo di operazione |Anno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 lAnno 2020 lAnno 2021
Data di stipulazione
Flussi positivi
Flussi negativi
Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all’ultimo, ai
sensi dell’art. 230 del TUEL:.Anno 2016
Attivo Importo Passivo Importo
Immobilizzazioniimmateriali |0 IPatrimonio netto 5.495.838,53
Immobilizzazioni materiali  [30.260.318,08
Immobilizzazionifinanziarie [276.145,00
rimanenze 0
crediti 2.637.665,55
Attivita finanziarie 0 Fondo rischi e oneri 42 .886,44
nonimmobilizzate
Disponibilita liquide 9.352.240,22 debiti 2.948.220,85
Ratei e risconti attivi 9.487,84 Ratei e risconti passivi 34.048.910,87
totale 42.535.856,69 totale 42.535.856,69
Anno 2020
Attivo Importo Passivo Importo

Immobilizzazioniimmateriali

IPatrimonio netto

10.120.352,50

Immobilizzazioni materiali

30.894.864,02

Immobilizzazionifinanziarie [324.796,43

rimanenze 0

crediti 1.225.761,05

IAttivita finanziarie 0 IFondo rischi e oneri 137.900,00
nonimmobilizzate

Disponibilita liquide 11.429.674,38 debiti 2.760.872,26

IRatei e risconti attivi

8.766,80

Ratei e risconti passivi

30.864.737,92

totale

43.883.862,68

totale

43.883.862,68

Conto economico in sintesi.




2016

VOCI DEL CONTO ECONOMICO importo

A) Totale componenti positivi della gestione 8644151,39

B) Totale componenti negativi della gestione 10.787.791,11

Differenza tra componenti positive e negative -2.143.639,72

C) Proventi finanziari 5.165,42

C) Oneri finanziari 67.551,39

Totale proventi e oneri finanziari -62.385,97

D) Totale rettifiche 0

E) Proventi straordinari 131.516,27

E) Oneri straordinari 228.706,83

Totale proventi e oneri straordinari -97.190,56

Risultato prima delle imposte -2.303.216,25

Imposte 128.736,20

Risultato economico di esercizio -2.431.952.45

2020

VOCI DEL CONTO ECONOMICO importo

A) Totale componenti positivi della gestione 11.229.210,15

B) Totale componenti negativi della gestione 9.697.403,23

Differenza tra componenti positive e negative 1.531.806,92

C) Proventi finanziari 4.661,89

C) Oneri finanziari 13.794,51

Totale proventi e oneri finanziari -9.132,62

D) Totale rettifiche -82.205,59

E) Proventi straordinari 261.607,11

E) Oneri straordinari 527.118,39

Totale proventi e oneri straordinari -265.511,28

Risultato prima delle imposte 1.174.957,43

Imposte 137.651,31

Risultato economico di esercizio 1.037.306,12

Riconoscimento debiti fuori bilancio.

DEBITI FUORI BILANCIO
IMPORTI

DESCRIZIONE RICONOSCIUTI IMPORTI
FINANZIATI RICONOSCIUTI
NELL'ESERCIZIO FINANZIATI
2016 NELL'ESERCIZIO 2021

Sentenze esecutive 0 497.850,26

Ricapitalizzazione 0




Acquisizione di Beni e Servizi (Lavori di somma urgenza) 0 0

Totale 0 497.850,26

PROCEDIMENTI DI ESECUZIONE FORZATA
DESCRIZIONE IMPORTO 2016 IMPORTO 2021
Procedimenti di esecuzione forzata 0 0

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativaindicare il valore. Per il 2022 i
responsabili, espressamente interpellati, non hanno comunicato nessuna presenza di debito o passivita.

Spesa per il personale.
Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

IAnno 2016 IAnno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020

Importo limite di|1.061.690,80 1.061.690,80 1.061.690,80 1.061.690,80 1.061.690,80
spesa (art. 1, c. 557 ¢
562 della L.
296/2006)*

Importo spesa di|1.506.250,24 1.601.247,89 1.568.589,64 1.594.063,24 1.577.264,17
personale calcolata
ai sensidell’art. 1, c|
557e 562 della L.

296/2006
Rispetto dellimite [SI SI SI SI SI
Incidenza
delle spese
dibo.61% 21,24% 20,73% 20,42% 19,42%
personale

sulle spese

correnti
*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

Spesa del personale pro-capite:

IAnno 2016 IAnno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020
Spesa personale*
ibf.’sa ersonale® 1)) 79 190,14 218,09 219,74 £30.86
1tant1

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

Rapporto abitanti dipendenti:

IAnno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020 IAnno 2021

IAbitanti

- . 204,00 199,92 215,96 204,06 193,31
IDipendenti




Indicare se nel periodo considerato per 1 rapporti di lavoro flessibile instaurati
dall’amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Si

Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie
contrattuali rispetto all’anno di riferimento indicato dalla legge.

Costo personale  |Anno 2017 \Anno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020 IAnno 2021
\Assunzioni a tempol(18.952,49 42.709,19 0 28.398,67 27.481,90
determinato

Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziendespeciali e dalle Istituzioni:
- L'ente non possiede organismi strumentali come aziende speciali o istituzioni

Fondo risorse decentrate.
Indicare se 1’ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la
contrattazione decentrata:

IAnno 2017 IAnno 2018 IAnno 2019 IAnno 2020 IAnno 2021

Fondo risorse 114.800,63 137.948,62 128.318.,50 130.291,99 136.128,99
decentrate

Indicare se I’ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 edell’art. 3, comma 30 della legge
244/2007 (esternalizzazioni):

- Non ricorre la fattispecie

PARTE 1V — Rilievi degli organismi esterni di controllo.

Rilievi della Corte dei conti

Attivita di controllo: indicare se 1’ente ¢ stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per
gravi irregolarita contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell’art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta ¢ affermativa
riportarne in sintesi il contenuto;

Non ricorre la fattispecie

Attivita giurisdizionale: indicare se 1’ente ¢ stato oggetto di sentenze. Se la risposta ¢ affermativa,

riportare in sintesi il contenuto.

L’ente ha subito sentenze di condanna collegate, in particolare, ad attivita contrattuale (appalti e tributi) per cui si ¢ provveduto al
riconoscimento dei debiti fuori bilancio.

Rilievi dell’Organo di revisione: indicare se 1’ente ¢ stato oggetto di rilievi di gravi irregolarita
contabili. Se la risposta ¢ affermativa riportarne in sintesi il contenuto
- L'ente non e stato oggetto di rilievi da parte dell'Organo di revisione

Parte V — 1. Azioni intraprese per contenere la spesa: descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei
vari settori/servizi dell’ente, quantificando i risparmi ottenuti dall’inizio alla fine del mandato:

SPESE CORRENTI CONFRONTO 2016-2020



Spese per macroaggregato Impegni 2016 Impegni 2020 Scostamento % Imp su totale
MACROAGGR. 1 - Redditi da | | 594 (14 o5 2.133.453.42 134.439.37 6.73%
lavoro dipendente
MACROAGGR. 2 - Imposte ¢ 14, 599 65 136.215.97 1378468 22,70%
tasse a carico dell'ente
MACROAGGR. 3 - Acquisto di | 5 57 4¢5 o5 3.433.638.48 73.844 47 2.11%
beni e servizi
MACROAGGR. 4 1.579.150.11 2.390.712.91 811.562.80 51.39%
Trasferimenti correnti
MACROAGGR. 7 - Interessi | o, 55 39 1379451 -53.756.88 -79.58%
paSSIVI
MACROAGGR. 9 - Rimborsi ¢ | 5 o 15.019,00 9.099,00 153.70%
poste correttive delle entrate
MACROAGGR. 10 - Altre| g 501 0,00 -9.080,00 -100,00%
Spese correnti
Totale 7.308.199.15 8.122.834.29 814.635,14 11,15%

Parte V — 1. Organismi controllati: descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell’art. 14, comma 32 del D.L. 31
maggio 2010, n. 78, cosi come modificato dall’art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell’art. 4 del D.L. n. 95/2012,
convertito nella legge n. 135/2012:

Non ricorre la fattispecie

Le societa di cui all’articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall’Entelocale hanno rispettato i vincoli di
spesa di cui all’articolo 76 comma 7 del dl 112 del 2008?

Non ricorre fattispecie

Sono previste, nell’ambito dell’esercizio del controllo analogo, misure di contenimento

delle dinamiche retributive per le societa di cui al punto precedente.

Non ricorre fattispecie

Organismi controllati ai sensi dell’art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.

Esternalizzazione attraverso societa:



RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA'CONTROLLATE PER FATTURATO (1)

BILANCIO ANNO 20___ *

Forma giuridica Campo di [Fatturato Percentuale di Patrimonio netto  [Risultato di
Tipologia di attivitd (2) (3)  [registrato o partecipazione o di  |azienda o societd  fesercizio
societa valore capitale di (5) [positivo o
A B (C |produzione dotazione (4) (6) negativo
,00 ,00 ,00 ,00




Esternalizzazione attraverso societa e altri organismi partecipati (diversi da quelli indicatinella tabella precedente):

RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETA' PER FATTURATO (
IBILANCIO ANNO 2016
Forma giuridica Campo di [Fatturato Percentuale di Patrimonio netto  [Risultato di
Tipologia azienda attivita registrato o partecipazione o di  |azienda o societa  fesercizio
0 societa (2) valore capitale di [positivo o
produzione dotazione negativo
lAbbanoa Spa Servizio  idrico[325.313.220 0,10179507% 372.974.717 8.619.840
interato
BILANCIO ANNO 2020
Forma giuridica Campo di Fatturato Percentuale di Patrimonio netto  [Risultato di
Tipologia azienda attivita registrato o partecipazione o di  fazienda o societa  |esercizio
0 societa valore capitale di positivo o
produzione dotazione negativo
IAbbanoa Spa Servizio  1drico295.082.912 0,102% 347.299.250 484.548.895
interato

Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di societa o partecipazioni in societa aventi per oggetto attivita di produzione di beni e
servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalita istituzionali (art. 3, commi 27, 28 ¢ 29, legge 24
dicembre 2007, n. 244):

IDenominazione Oggetto Estremi provvedimento|Stato attuale procedura
cessione
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f.to arch. Sandro Pili

CERTIFICAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono
ai dati economico — finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell’ente. I dati che vengono esposti
secondo lo schema gia previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del tuoel o dai questionari compilati ai
sensi dell’articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li......... 31/3/2022..ccciiiiiiii L’organo di revisione economico finanziario !

f.to Revisore D.ssa Monica Fenu

! Va indicato il nome e cognome del revisore ed in corrispondenza la relativa sottoscrizione. Nel caso di organo di revisione
economico finanziario composto da tre componenti ¢ richiesta la sottoscrizione da parte di tutti i tre i componenti.



